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za správné nasměrování a individuální přístup.

Anotace

Cílem mojí bakalářské práce je vytvořit soubor pěti deskových maleb středního formátu

na biblické téma, součástí praktické práce je i soubor návrhů. Použila jsem akrylové barvy

na plátno. Velikost obrazů je 130x90 cm a 130x130 cm. V teoretické části se věnuji oltáři,

jeho významu a historii, dále popisuji život Jana Křtitele, hlavní inspirační zdroje, proces

tvorby a technologický postup.

Annotation

The aim of the bachelor thesis is to create a set of five medium format pictures based on

biblical theme. Another part of practical work is a set of sketches. I have used an acrylic

technique on canvas. The size of the pictures is 130x90 cm and 130x90 cm. In theoretical

part I deal with altar, its meaning and history, then I describe the life of John the Baptist,

the main sources of inspiration, the process of my work and technological process.
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2. Úvod

Nejhlubší schopností duše je schopnost oběti. V nejhlubším nitru člověka spočívá ono

ticho a jasnost, z nichž vystupuje k Bohu oběť. Tohoto nejvnitřnějšího a nejtiššího a

nejsilnějšího v člověku je oltář venku viditelným znamením.1

Tématem mé bakalářské práce je oltářní obraz. Důležitý je už ten fakt, že téma práce

jsem si vybírala samostatně. Věděla jsem, že pokud chci, aby moje práce byla upřímná a

byla pro mě prospěšná, musím k ní mít osobní vztah. Vybrané téma mě musí zajímat,

musí se mě osobně týkat a musí mě posunout dál.

Rozhodla jsem se namalovat biblické téma. S příběhem Jana Křtitele jsem se

setkávala častěji než s jinými biblickými příběhy, velmi mě zaujal a byl pro mě inspirující.

Právě proto jsem si ho vybrala pro své výtvarné ztvárnění.

Už delší dobu jsem hledala nějaké svoje místo, alespoň trochu izolované od světa,

kde bych se v klidu a bez stresu mohla věnovat vlastním myšlenkám a pocítila klid a

duchovní prožitek. Hledala jsem místo, ve kterém bych měla pocit, že je opravdu něco

nade mnou.

Takový pocit ve mně vyvolávají sakrální prostory. Pohled do prostoru kostela ve

mně vzbuzuje pokoru, celý ten pocit něčeho nad námi ještě dokresluje zvláštní akustika,

ticho a klid.

Současně ve mně toto místo vyvolává pocit nepatřičnosti. Obdivuji jeho

architekturu a atmosféru, ale jsem v něm cizincem. Tato místa mají svoje vlastní pravidla a

rituály, do kterých já nepatřím a dobře jim nerozumím. Proto jsem se rozhodla vytvořit si

vlastní místo, vlastní svatyni, ve které bych se cítila přirozeně.

Naštěstí sakrální architektura není jediný prostor, v němž cítím pokoru a

přítomnost Boha. Obdobné pocity mě provázejí v přírodě, ve volném prostoru oddělené

od lidí, v klidu a tichu. Našla jsem starý už nepoužívaný kamenolom. Když jsem jeho

prostoru vstoupila, věděla jsem, že je to právě to místo, před kterým se člověk cítí malý.

1 ČERNOUŠEK, Tomáš. Liturgický prostor. Olomouc: Nakladatelství Matice cyrilometodějská, 1995.
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Svůj oltář jsem postavila před pramen vytékající z odhalené skály a stačilo jen tento

prostor opatřit oltářním obrazem, který tak našel svůj smysl. Našla jsem si místo, kde bych

se mohla setkávat s Bohem, místo, kde bych se necítila nepatřičně a cizí. Aby toto místo

bylo opravdu moje, musela mu dát i něco ze sebe, něco mu obětovat. Právě na toto místo

jsem umístila svoje obrazy.

3. Oltář

Slovo oltář pochází z latinského altare, což znamená obětní stůl. V římskokatolické

církvi je oltář ústřední částí chrámu. Skládá se z mensy, oltářního stolu, na kterém kněz

slouží mši svatou. V pravoslavné církvi je oltářní část chrámu vyhrazena kněžím a od

chrámové lodi je oddělena ikonostasem.2

Existuje několik pohledů na význam oltáře. Historie oltáře, jeho funkce a podoba jsou

těsně spjaty s historií židovského národa. Židovský národ žil uprostřed mezi

polyteistickými národy. Židé od počátku věřili v jednoho Boha, v Boha svatého a

spravedlivého. Již od počátku věděli, že vše bylo stvořeno Bohem a že tento Bůh si

židovský národ vyvolil, aby z něj vyšla spása ostatním národům. Pohanské národy

obětovali ve snaze působit na božstvo, snažili si bohy naklonit a obětí jim dát život. Oltáře

obvykle tvořily velké balvany nebo neupravená skaliska a byly považovány za božstvo.

Krev obětního zvířete, někdy i člověka se tak dostala do styku s oltářem, tedy samotným

božstvem a to stačilo. Později oltáře trochu změnily podobu, později se používaly

neupravené kameny. Neotesané kameny byly považovány za živé a nezraněné lidskou

rukou. Účelem oběti bylo pouze vyživování bohů. Ve Starém zákoně, ve Zprávě o

Noemovi, můžeme najít první zmínky o stavění oltáře. Noe po potopě postavil Hospodinu

oltář. Dále také Abrahám postavil oltář po příchodu do země zaslíbené. Smysl obětí a

oltáře u Izraelitů a pohanských národů se velmi liší. Izrealité nikdy nepovažovali oltář za

modlu nebo za božstvo. Oltář pro ně reprezentoval znamení přítomnosti Boha a také

2
PAVLINCOVÁ, Helena: HORYNA, Břetislav. Judaismus křesťanství islám. 2. Vydání, Olomouc: Nakladatelství

Olomouc, 2003. ISBN 80-7182-165-9
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znamení oběti a odevzdání Bohu. Oltář je tedy znamením obětavosti, symbolem vzdání se

něčeho, co člověku patří, a šlechetného myšlení. Základní záznamy o oběti a oltáři lze najít

v knize Exodus při vyhlášení Desatera Božích přikázání na Sinaji. Zde došlo k uzavření

smlouvy mezi Bohem a Izraelský národem. Další částí rituálu obětování byla obětní

hostina. Při obětní hostině se spaloval kousek obětního zvířete, ostatní maso snědli ti,

kteří obětované zvíře přivedli. Tímto způsobem děkovali Bohu za pokoj a vítězství. Obětní

hostina byla v celém Předním Orientě ojedinělá. Okolní národy tuto oběť neznali. Lidé

slavili obětní hostinu okolo oltáře. Hostina byla jakýmsi znamením a potvrzením

společenství mezi Bohem a lidmi a lidé při ní prožívali přítomnost Boha. Po příchodu do

Země zaslíbené byly oltáře postaveny na několika poutních místech. Oltář stál vždy ve

volném prostranství. Pro Židy byl starozákonní oltář jen znamením živého Boha a Bůh jeho

prostřednictvím lidem připomíná svou přítomnost. Biblický Bůh oběť nepotřebuje, nic z ní

nezískává, ale prostřednictvím oběti se člověk přibližuje Bohu.

Druhým významem oltáře je židovská slavnost Pascha, která se slaví jako

připomínka na vysvobození Izraelitů z Egypta. Každá rodina při tomto obřadu obětovala

beránka, poté ho upekli na ohni, aniž by mu zlomili kosti. Při večeři se pilo víno, jedl

nekvašený chléb a hořké byliny. Všichni přítomní na hostině seděli kolem stolu. Slavnost

Pascha a obětování beránka nám vytváří jasnou návaznost na Poslední večeři. Dokonce

v knize Zjevení se Kristus představuje jako zabitý beránek, kterého přenáší na nebeský

oltář, jako dar. Kristus také o své smrti mluvil jako o smírné oběti Božího služebníka. Tím

se nám vytváří odkazy na beránka a jeho krev, která tvoří výkupné za židovský národ, dále

na oběť u Sinaje, která potvrdila Starou smlouvu a také na smírnou oběť. Právě to nám

ukazuje, že Ježíšova smrt měla obětní charakter. Ježíšova smrt zjednala odpuštění hříchů,

potvrzuje Novou smlouvu, tím dává zrod novému lidu a zajišťuje vykoupení. Eucharistie

má tedy prostřednictvím společného pokrmu připomínat jedinečnou oběť na kříži a tím

spojit nový křesťanský obřad se starobylými obětními obřady. Právě zde je velmi patrná

návaznost Nového zákona na Starý. 3

Při obřadu přijímání tedy přistupujeme ke stolu krve a těla Páně a tím sdílíme stůl

s Kristem. Ve knize Zjevení je popis nebeského oltáře. Nebeský oltář je zlatý, šlehají z něj


[…]


který se vytvoří, když do vody hodíme kámen.

Dále sem využila další vlastnosti vody a to její schopnost téměř dokonale odrážet

světlo. Proto každý použitý pruh má svůj význam. Tmavě modré pruhy symbolizují vodu,

hlubokou, studenou, tu která dává život a snímá hříchy. Červenohnědý pruh představuje

Janovo tělo, opálené pražícím sluncem na poušti. Tmavě hnědá plocha představuje zem a

světle modrá nebe. Žlutý okr odráží písek a poušť, ale také Janův atribut – velbloudí rouno

a zelená je zarostlý břeh Jordánu.

5.4.4 Salome

Čtvrtý obraz nese příběh dvou žen, které rozhodly o životě Jana Křtitele. Jan Křtitel

byl zatčen Herodem Antipou, protože kritizoval jeho manželství s Herodiadou. Herodiada

dosáhla své pomsty prostřednictvím svojí dcery Salome, která svým překrásným tancem

přiměla svého nevlastního otce, aby Janovi nechal setnout hlavu. Salome tančila tanec

sedmi závojů.

Na Herodovy narozeniny však dcera té Herodiady tančila uprostřed hostů. Zalíbila

se Herodovi a on přísahou slíbil dát cokoliv, oč si požádá. (Mat 14,6)

Při tvorbě tohoto obrazu jsem se inspirovala především tancem, sledovala jsem

pohyby tanečnic a snažila se zachytit fragment pohybu. Dále jsem se inspirovala

fotografiemi z vesmíru a konkrétně prstenci Saturnu, které pro mě představovaly dojem

pohybu. Na tomto obraze jsem se pokusila zobrazit část jejího tance, jen zlomek, jediný

pohyb. Část trajektorie jejího pohybu. Snažila jsem se do obrazu dostat pocit pohybu a

dynamiky. Chtěla jsem, aby oblouk byl ladný a současně byl ostrý a jasný. Oblouk je

umístěn v pravém horním rohu, je až na kraji obrazu a mým cílem bylo vytvořit dojem, že

z obrazu utíká pryč, má tendenci se pohybovat dál. Pozadí tohoto oblouku je tmavé a má

představovat Herodiadu, která tvoří kontext celé situaci, je to okamžik, krásného lidského
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pohybu a současně předzvěst smrti. Také použité barvy mají svůj smysl, oblouk je tvořen

teplými barvami, které nesou význam dívčiny přitažlivosti.

5.4.5 Smrt

Poslední obraz zobrazuje moment, když už došlo k popravě Jana Křtitele. Moment,

kdy mu byla setnuta hlava.

Poslal hned kata s příkazem přinést Janovu hlavu. Ten odešel, sťal ho v žaláři a

přinesl jeho hlavu na míse. (Mk 6,27)

V tomto obraze jsem se pokusila vyjádřit strach ze smrti, nejistotu, kdy člověk

zapochybuje o tom, co ho po smrti čeká. Chtěla jsem vytvořit dojem agresivity,

nepřirozenosti této smrti. Nejdůležitějším prvkem je zde kontrast studené modro zelené a

jasně zářivě rudé. Obraz má být expresivní. Má vyjadřovat konec jednoho života, ale také

celé éry. Je to konec Starého zákona a smrt posledního proroka. Je to konec a dovršení

Janova poselství. Při tvorbě toho obrazu jsem z části použila první ještě figurativní návrh,

ponechala jsem si jeho barevnost. Částečně jsem využila i předměty z původního návrhu,

které jsem zredukovala na geometrické tvary. Barvy zde mají znovu svůj význam, tento

odstín zelené barvy jsem použila, protože strach ze smrti mi ji asocioval. Je to barva

nemocničních prostorů, barva místa, kde se strach ze smrti často objevuje. Červená barva

je klasicky a jednoduše krev.

6. Závěr

V praktické části mé bakalářské práce jsem vytvořila soubor pěti obrazů středního

formátu na biblické téma. Čtyři z těchto obrazů mají rozměry 130x90 cm a jeden 130x130

cm. Obrazy jsou tematicky spojeny, všechny zobrazují momenty ze života Jana Křtitele.

Součástí praktické části je také soubor návrhů. Fotografie obrazů i vybraných skic jsou

součástí přílohy. Jak můj vlastní výtvarný záměr, tak i forma prošly v průběhu tvorby

značnými proměnami, z původní figurativní malby jsem postoupila k abstrakci, která se

pro mě ukázala být vhodnější.
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V teoretické části se věnuji významu oltáře, dále pak životu Jana Křtitele, jak je

popisován v evangeliích. V další části představuji svoje hlavní inspirační zdroje, popisuji

průběh tvorby, technologický postup a zvolenou techniku. Poslední částí je vysvětlení

záměru u každého z obrazů.
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7. Resumé

In the practical part of the bachelor thesis I have created five medium format

paintings, for this pictures I have painted approximately thirty sketches. The paintings are

based on the biblical theme, specifically the life of John the Baptist. The size of paintings

is 130x90 cm and 130x130 cm. The pictures are painted on canvas. For painting I have

chosen an acrylic technique. I have created this work in abstract form. In the process of

painting I tried to simplify the topic and express situations by geometric shapes. Colour

has a very important function there because it carries a symbolic meaning.

In the theoretical part of the thesis there I initially deal with altar, its meaning and history.

This part was quite importat for me, because some ideas I have found out about altars

was new for me and they changed my viewpoint. The second part of the theoretical

thesis is the story of John the Baptist. In this text I describe events of his life which I have

looked up in the bible. In another section there I deal with the main sources of

inspiration. There I mention Russian painter Andrej Rublev and its work, then an art

movement orfism and its representative František Kupka. The last I write about colour

field painting and Mark Rothko.

Then I describe the process of painting. In this section I deal with the chosen

technique, I write about its advantages and disadvantages.

In conclusion I describe my paintings separately. I try to explain its meaning and

symbols which are hidden there.
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