FAKULTA PEDAGOGICKÁ
ZÁPADOČESKÉ
UNIVERZITY
V PLZNI

Katedra výtvarné kultury
Klatovská 51, 306 14 Plzeň
Tel.: 377 636 493, 377 636 471
e-mail: suomar@kvk.zcu.cz

Protokol o hodnocení Bakalářské práce

Název práce: Oltářní obraz (libovolná technika)

Práci předložil(a) student(ka): Zuzana Haiflerová

Studijní obor: Vizuální kultura se zaměřením na vzdělávání

Posudek oponenta práce

Práci hodnotil: PaedDr. Rudolf Podlipský, PhD.

1. Cíl práce

Cíl práce, který spočíval ve vytvoření souboru „...pěti deskových maleb středního formátu na biblické téma“ byl do značné míry naplněn.

2. Obsahové zpracování

Práce je prakticky zaměřená, proto je v této části posuzován pouze doprovodný text k realizaci.

Členění textu a jeho obsah nás věrohodně obeznamují s myšlenkovým zázemím tvorby. Přesto lze mít ke zprávě drobné výhrady. Kapitola o Janu Křitelovi je mírně předimenzovaná. V podkapitole věnované inspiraci (5.1) mohla autorka provést jakési shrnutí inspirativních momentů. Mohla uvést, jaké stylové prvky chce ve své malbě uplatnit či na ně reagovat.

3. Charakteristika a hodnocení formy, technické i řemeslné složky práce

Autorka práce vytvořila cyklus maleb s náměty Anděl, Setkání, Voda, Salome a Smrt. S ohledem na způsob zpracování mohou díla vystupovat i zcela samostatně. Vzhledem k tomu, že se jedná o cyklus, může nezasvěcený divák nabývat dojmu, že spolu díla málo korespondují. Někdo se může domnívat, že do cyklu nepatří Smrt, protože čtyři zbývající díla sblíží obdélníkové prvky. Jiný divák může zase, na základě barevnosti, vylučovat z cyklu Anděla. Lze uvažovat i o třetí možnosti, kdy dvě „krajní“ díla představují počátek a konec života Jana Křtitele, proto se výrazněji odlišují. Potom tři „střední“ představují samotný Janův život. Jestliže ale nahlížíme cyklus v kontextu autorčina uvažování - popsaného ve zprávě - jeví se cyklus jako soudržný. Po divákovi ale nemůžeme chtít, aby si nejprve přečetl zprávu o díle. Divákův zážitek se obvykle odvíjí nejprve od podoby díla. Pokud v ní divák neobjeví žádný výrazný podnět ke svému zážitku, tak se od díla odvrací a dál jej nezajímá. Jak je tomu v našem případě? Domnívám se, že dílo ničím nepřekvapuje, neláká, nezpůsobuje vytržení diváka z průměrné každodennosti. Může za tím být i formální nevyhraněnost zpracování, které nevykazuje příliš výjimečnou propracovanost, a u něhož nevíme, zdali jde o záměr či ne.

4. Formální náležitosti

Text zprávy a realizace děl nevykazují, až na drobné výjimky (číslování stránek začíná od Úvodu, Resumé je zařazováno až za seznam zdrojů, navíc obojí se nečísluje) žádné výraznější formální nedostatky.

5. Stručný komentář hodnotitele

Autorka předložila soubor obrazů, jejichž náměty a formální zpracování .

6. Otázky a připomínky na autora práce k bližšímu vysvětlení při obhajobě

Upřesněte souvislosti mezi vaší tvorbou a tvorbou inspirativních autorů?

7. Navrhovaná známka

Velmi dobře

Datum: 18. 8. 2013

Podpis: PaedDr. Rudolf Podlipský, PhD.